GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 12/2022

Assunto: enviar arquivos por e-mail, apensar/desapensar protocolo

capturado, arquivar a partir da tela analisar e baixar anexos em lote.

Curitiba, 29 de setembro de 2022.

Prezados (as),

Informamos que o sistema eProtocolo passou pelas seguintes atualizações:

1. Botão enviar arquivos por e-mail.

Ao analisar o protocolo, o usuário poderá marcar os arquivos que deseja enviar para

o interessado, informando o e-mail com o motivo do envio e o sistema emitirá certidão

de envio automática.

a. Marque os arquivos que deseja enviar;

b. Informe o e-mail do destinatário e o motivo do envio;

GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 12/2022

c. Confira o certificado automático;

d. O e-mail de envio será o e-mail cadastrado em seu perfil;

2. Apensar/desapensar e arquivar protocolo capturado, desde que não

possua outras pendências em aberto.

3. Informação do protocolo apensado/desapensado na movimentação
do protocolo cabeça.

GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 12/2022

4. Botão arquivar na tela de análise.

5. Opção para baixar anexos em lote.

a. Na tela Analisar

b. Na tela Exibir

Estamos à disposição para quaisquer informações necessárias.

Atenciosamente,

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência - SEAP